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ETHEM LIK A J

PISA ÇËSHTJE TË KATEGORISË GRAMATIKORE TË DIATEZËS 
NË GJUHËN SHQIPE

Në këtë  kum tesë ne do të  sh tje llo jm ë jo  kategorinë g ram atikore  të  
diatezës në tërësi, po r vetëm  disa çështje, që  i d ik ton  v e të  m a te ria li 
i g juhës shqipe dhe që kanë të  bëjnë k ryesish t m e përkufiz im in  e d ia­
tezës dhe m e grupim in  e  fo ljeve në diatezë.

Në përkufiz im in  tradicional të  diatezës në përg jithësi janë  ndie- 
ku r k rite re  të  veçuara, herë  k rite ri sintaksor, herë  k r ite r i m orfologjik 
e tj. N ganjëherë  në  përkufiz im in  e  saj është nd jek u r n jë  k riter, kurse  
për g rupim in  e fo ljeve në  d iateza është n d jek u r n jë  k r ite r  tje të r.

D iateza në g ram atikën  e K. Cipos është përkufizuar, duke u  m bë- 
sh te tu r vetëm  në  k rite r in  sin taksor. Pasaktësia e  këtij përkufizim i 
qëndron jo vetëm  se kë tu  është m arrë  parasysh  vetëm  n jë  k riter, por 
'■■dhe se  kategoria gram atikore  e  diatezës ësh të  n g a të rru a r m e kalim - 
ta rin ë  (tranzitiv itetin ) dhe joka lim tarinë  (in tranzitiv ite tin). K uptim i i ka- 
lim tarisë  dhe jokalim tarisë  k ë tu  është  lid h u r m e form a të  cak tuara  
fjalësh: m e fo rm at veprore, pësore e  vetvetore. k u rse  në të  v ërte të  
duhet të  lidhe t m e fja lën  në tërësi.

Në dispencën e  h a rtu a r  p ë r s tu d en të t e F aku lte tit të  h istorisë  dhe 
të  filolog jisë përkufiz im i i diatezës është zgîeruar, duke m arrë  pa ra ­
sysh edhe  k riterin  m orfologjik. M egjithatë  k y  përkufizim  n u k  e ju sti- 
fikon ndarjen  e  foljeve në  d iateza: së pari, se është lënë ja sh të  v ësh tri- 
m it k rite r i leksikor dhe së  dyti. se k rite r i sin taksor është  parë  ngushtë. 
Me k r ite r  sin takso r është k u p tu a r vetëm  lidh ia  m idis su b jek tit dhe 
ob jek tit të  veprim it. Po t ’i përm bahem i këtij Dërkufizimi. a tëhere  
jash të  klasifik im it duhet të  m beten  fo ljet e  diatezës m esore. të  cilat 
nuk  shp reh in  k u rrfa rë  m arrëdhën je je  të  su b jek tit dhe ob jek tit të  ve­
prim it: këtu  objekti i veorim it m ungon.

J a sh të  vësh trim it janë lënë  edhe fo ljet iokalim tare  si folie, që 
nuk shp reh in  rapo rte  m idis sub jek tit dhe  objektit të  veprim it dhe që 
nuk ianë në opozicion form ai e kup tim or m e fo lje t e  diatezës veprore.

N jë  qëndrim  i tillë  na  duket i p ad re jtë  për këto  arësye:
1. F o lje t jokalim tare  janë  në  opozicion k up tim or dhe form ai me 

fo ljet e  diatezave të  tje ra  (për k ë të  do të  flasim  m ë poshtë).
2. E dhe fo lje t e  diatezës m esore n u k  janë  në opozicion nga form a 

m e fo ljet e diatezës pësore e vetvetore. por. m egjithatë . p ë r a to  është 
p ran u a r kategoria g ram atikore  e  diatezës.

3. K ategoria  g ram atikore  e  diatezës është lid h u r vetëm  m e shp reh - 
jen e  rapo rteve  m idis su b jek tit dhe o b jek tit të  veprim it.

N e ka tegorinë g ram atiko re  të  diatezës e  lidhim  k ryesish t m e krye- 
fjalën dhe foljen.
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K ryefja la  m und  të  veprojë  m bi n jë  ob jek t ose të  pësojë veprim in 
e  v e t apo n jë  veprim  që d re jto h e t nga  jash të . N ë varësi nga ky  n d ry - 
sh im  i  g jend jes së k ryefja lës  duhej të  nd ryshonte  edhe form a e  foljes, 
por s'ndodh kështu , sepse kategoria  g ram atikore  e  diatezës s 'ësh të  
th je sh t n jë  kategori m orfologjike, por edhe leksikore e  sintaksore. 
K ështu , a të  funksion  që n u k  e  k ry en  fo lja  vetëm  m e m je te t m orfolo- 
gjike, e  k ry e jn ë  kup tim i leksikor dhe m je te t s intaksore.

D uke u  nism* nga v ë re jtje t e  m ësipërm e, po jap im  kë të  përku fi- 
zim  p ë r  d ia tezën : kategoria  gram atikore  e  diatezës tregon n jë  g jend je  1 
të  kryefja lës, që sh p reh e t nga folja në n jë  form e e ndërtim  sin taksor 
të  caktuar.

P ërdorim i i te rm it g jend je  n ë  përkufiz im in  e  diatezës vetëm  e 
zgjeron konceptin  m bi d iatezën. Foljet, çfarëdo kup tim i leksikor të 
kenë, në  çfarëdo form e qofshin, në çfarëdo rapo rti sin takso r të  vendo- 
sen, karak terizo jnë k ryefja lën . Zgjerim i i konceptit m bi d iatezën  e 
d ik ton  vetë  m ateria li i g juhës shqipe.

P ërkufizim i i diatezës, edhe pse s’e  përm ban  togun «shpreh je  e 
raporteve», prapëseprapë nu k  e përjash ton  atë. K ryefja la  m und të 
vendoset në  rapo rte  të  ndryshm e ose jo.

Sipas këtij përkufiz im i fo lje t në g juhën  shqipe murid të  grupohen 
në këto  d iateza: veprore, jokalim tare. pësore, m esore dhe reciproke.

Në d ia tezën  veprore fo lja  është  a tëhere  k u r  në form ën veprore 
dhe në  n jë  ndërtim  të  cak tuar s in takso r shp reh  n jë veprim  të  k rye­
fja lës që b ie m bi n jë  kundrinë  të  drejtë.

K undrina  e  d re jtë  m und të  je të  sh p reh u r ose jo. K u r kundrin  - 
n u k  ësh të  shprehur, folja do të  m erre t në dia tezën  veprore, jo sa herë 
që ajo përd o re t me n jë  kup tim  të  tillë. që e  le jo n  të  m arrë  n jë  k u n ­
d rinë  të  d rejtë , çfarëdo. por vetëm  atëherë  k u r kundrina  nuk  është 
sh p reh u r në rre th an a  të  caktuara; ndryshe  a jo  është në dia tezën  jo- 
veprore.

Ne m endojm ë se edhe fo lje t joka lim tare  përbë jnë  n jë  d iatezë më
vete.

Në tra  j tim i n e  kategorisë gram atikore  të diatezës deri tan i, g jith - 
m onë duke u  n isu r nga k rite re  të  veçuara. p ë r fo ljet jokalim tare  
s’është p ran u â r kategoria  gram atikore  e  diatezës, m eqë ato s’janë në 
opozicion m e fo ljet e  diatezës veprore.

Në të  vë rte të , këto folje, janë  edhe  në  opozicion k u p tim or edhe 
në opizicion form ai m e fo lje t e  d ia tezavet të  tje ra .

Opozicioni kup tim or n u k  duhet parë  vetëm  te k  n jë  fo lje: këtu 
fli te t në të rësi p ë r  g rupe  foljesh, f li te t p ë r opozicion kup tim or ka te - 
gorial. D uke i parë  kështu. fo lje t jokalim tare  em ërto jnë  g jend je  a 
veprim e që m beten  tek  k ryefja la , k u rse  fo lje t e  diatezës veprore  emë>·- 
to jnë  veprim e që  b ien  m bi n jë  kundrinë  të  d re jtë . K ëtu  qëndron opo- 
zicioni kuptim or.

E dhe opozicioni nga ana e  form és nuk  duhet parë  vetëm  n ë  ku- 
f ijtë  e  vetë  fja lës  (të foljes), sepse, siç e  kem i th ek su a r edhe m ë parë, 
ka tegoria  gram atikore  e  diatezës. s ’ësh të  n jë  kategori th je sh t m orfo- 
logjike, por edhe sintaksore. K ësh tu  që opozicioni form ai duhet k ë r-

1) L id h u r m e përk u fiz im in  e  diatezës ësh të  e  nevo jshm e të  sqaro h e t ç’d u h e t 
k u p tu a r  m e te rm in  gjendje. Term i g jen d je  në  përkufiz im  n u k  d u h et l id h u r  ve­
tëm  m e fo lje t, që trego jnë  gjendje. Ne, d u k e  e l id h u r  kë të  te rm  g jith n jë  m e 
k ryefjalën , i jap im  a ti j  n jë  k u p tim  m ë të  g je rë : -k ryefja la  ësh të  në g jen d je  ak ­
tiv e  apo pasive.



k u a r k ë tu  në  k undërvën jen  e dy ndërtim evet dhe jo në kundërvën jen  
e dy  fo rm avet të  foljes.

Në d iatezën  joka lim tare  folja është a tëhere  k u r në form en veprore  
dhe në n jë  ndërtim  të cak tu ar shpreh  n jë  veprim  a gjendje  2 të  k rye- 
fja lës  që s ’i kalon k u fijtë  e  saj. P .sh .: Po u sh tria  jonë hero ike nuk  
flin te.. (E nver Hoxha, V epra II, f. 340).

Form ën pësore-m esore e kanë foljet, që sipas trad itës  jan ë  q u a jtu r 
të  diatezës pësore dhe vetvetore.

V e tëkuptohet se për të  bërë  n jë  dallim  m idis ty re , vetëm  form a, 
d .m .th . tip a ri m orfologjik, ësh të  i pam jaftueshëm , m je ti m orfologjik 
ndihm on k ë tu  vetëm  për t ’i da lluar ato nga fo ljet e  diatezës veprore 
e  jokalim tare .

N jë  g rup  foljesh në  kë të  form ë e  në n jë  ndërtim  të  cak tuar em ër- 
to jnë n jë  veprim  të  jash tëm  që bie m bi kryefja lën . D uke p a su r parasysh  
kë të  aspekt, në  këto ndërtim e d u h e t të  je të  sh p reh u r ose të nënkupto- 
h e t p lotësi i vepruesit, që të  shp reh e t g jend ja  e  saktë  e k ryefja lën  
nd ryshe  s ’m und  të  kup to h e t që k ryefja la  pëson n jë  veprim  të  jash tëm . 
P.sh. . . . a to  ruhen  dhe m brohen m e heroizëm  nga ku fita rë t tan ë  trim a  
. . .  (E. H oxha, R aport mbi veprim tarinë  e  KQP. Kong.IV, f. 131). Të 
kem i vendosje në punën  tonë, se lu fta  hëhet m e  vepra  dhe jo m e fjalë 
(E. H oxha, V epra I, f. 214).

E n jë jta  g jënd je  e  kryefja lës  shp rehet edhe k u r në ndërtim e të  
kë tij llo ji ësh të  shp rehu r apo nën k u p tu a r plotësi i shkakut. P .sh. Nga 
g ran a ta t e  partizanëvet au toblindat dërm ohen  dhe ikin. (M. Shehu, 
L u fta  p ë r  çlirim in e  T iranës, f. 74). Në këtë  form ë pa raq ite t edhe n jë  
g rup  tje të r  foljesh. P.sh. A ta v ish en . m bathen, arm atosen  dhe lu fto jnë  
k u n d ër fashizm it (N. P rifti, N jë pushkë m ë shum ë, f. 31).

Nga shem bulli i m ësipërm  del q a rtë  që  edhe sub jek ti edhe objekti 
i vep rim it tre ten  tek kryefja la , në kup tim in  që k ry e fja la  ed h e  vepron 
edhe e  pëson veprim  in e ve t në të  n jë jtën  kohë. K ë tu  kem i të  bëjm ë 
me n jë  g jendje t je të r  të  kryefjalës.

K ëto fol je  në këtë  form ë e  në n jë  ndërtim  të  cak tu ar shpreh in  n jë  
veprim  të  k ryefjalës; nga kjo p ikëpam je ato bashkohen m e fo lje t e 
d iatezës veprore. po r ky  veprim  i kryefja lës  b ie m bi ve të  kryefja lën . 
K ëtu  a to  bashkohen m e pësoret.

V etëm  m ungesa e  pë rem rit vetve to r ve ten  ndryshon  në këto  ndër­
tim e form ën e  foljes nga veprore  në pësore-m esore. D uhet të  kem i n jë  
objekt g ram atikor të  jash tëm , d.m .th. të  ke të  n jë  nd a rje  gram atikore  
m idis k ryefja lës  si su b jek t dhe si ob jek t veprim i që folja të  ru a jë  
tra jtë n  veprore. Në qoftë se vetëvetori sh faqet qoftë  edhe në tra jtën  
e  pjesëzës, siç ësh të  rasti në  të  k ryerën  e  th jesh të , folja ru an  form ën  
veprore. K rah . p.sh. A ta  vishen, m ba th en , arm atosen  dhe lu fto jnë
k u n d ër fashizm it (N. P rifti. N jë  pushkë. f. 31). po r A ta u  veshën, u  
m bathën  etj.

K ëto fo lje  shpreh in  g jithm onjë  n jë  veprim  të  kryefja lës, p randaj 
a to  em ërto jnë  në  radhë të  parë  veprim e rea le  fizike. K jo është  edhe 
a rësye ja  që k ry e fja la  d u h e t të  je të  frym or.

V eprim i i sh p reh u r nga folja d re jto h e t ose mbi m barë sub jek tin  
ose m bi n jë  p jesë  të  tij. T ipari ka rak te ris tik  i kë ty re  foljevet është
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2) T erm i g jen d je  k ë tu  p ë rd o re t m e kup tim in  e m irëfilltë .
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m undësia  që kanë a to  p ë r të  m a rrë  si kund rinë  të  d re jtë  në tra jtën  
veprore  a të  p jesë  të  su b jek tit mbi të  cilin u sh trohe t veprim i.

U në k rihem : un ë  kreh  flokët.
U në lahem : unë laj duart, kokën etj.
Tek n jë  g ru p  fo ljesh  në këtë form é veprim i i k ry e r nga k ryefja la  

është  n jë  veprim  i brendshëm , që ka të  bëjë  m e m barë  k ryefja lën  
P.sh. P asta j, në  rrëm u jë  e  sipër, g je tën  ra s t dhe u  vërsu lën  përp je të  
m a li t . . . (A. A bdihoxha, E ndrra  dhe dritë, f. 27).

F o lje t e  kë tij g rup i nu k  m und të  kenë përg jegjeset e ty re  në tra j-  
tën  veprore  m e përem rin  vetëvetor. K jo ndodh nga që veprim i lidhet 
m e m barë  k ryefja lën  dhe s ’ësh të  nevoja të  përdo re t vetëvetori. Por 
k u r këto sajohen nga fo ljet përg jegjëse të  diatezës veprore, a tëhere  
m und  të  m arrin  përem rin  ve tëveto r si kundrinë  të  drejtë.

K ëto  g rupe  fo ljesh  edhe  pse kanë d isa veçori, që i dallo jnë nga 
n jë ra -tje tra , m und të  përfshihen në n jë  diatezë të  vetm e për këto 
arësye:

1. V eprim i i sh p reh u r nga folja lidhet gjithm onë m e kryefja lën  
dhe s ’i kalon  k u fijtë  e  saj;

2. M ungojnë m je te t m orfologjike p ë r të  d a lluar g rup in  e p a rë  nga 
i dy ti (s’ka  n d a rje  gram atikore  — k ryefja lë  — kundrinë  e shprehur 
m e p ë rem rin  vetvetor).

K ëto dy  g rupe  foljesh m und të  përfsh ihen  në d iatezën mesore.
Folja, pra, ësh të  në d iatezën  m esore, k u r  në form ën pësore-m esore 

dhe  në  n jë  ndërtim  të  cak tuar sin takso r shp reh  n jë  veprim  a gjendje 
(në kup tim in  e  m irëfilltë) të  kryefjalës, që s’i kalon ku fijtë  e  saj.

N ganjëherë  k ryefja la  si su b jek t kryen  n jë  veprim  të  n jë jtë  me 
n jë  t je të r  subjekt. tP.sh. «baballarët e  kom bit» kaca fyten!  (Ll. Siliqi 
V jersha dhe poema, f. 17): kë të  g jend je  të  k ryefja lës  folia e shpreh  
m e form ën pësore-m esore. F o ljet në  këto  ndërtim e shprehin  n jë ve­
p rim  të  k ryefjalës, që b ie m bi n jë  ob jek t të  jash tëm ; nga kjo  pikë- 
pam je a to puqen p lo tësisht m e fo ljet e  diatezës veprore. P o r m e ve- 
p ro re t a to  kanë n jë  dallim  esencial — a to  pësojnë në të  n jë jtën  kohë 
n jë  veprim  të  njëllo jtë, por nga jash të. K ëtu  ato takohen m e pësoret. 
nga të  cila t veçohen. ngaqë k ryefja la  tek  këto të  fund it është k re jt 
pasive (ajo vetëm  pëson n jë  veprim  të  jashtëm ).

Siç sh ihet, lid h je t m idis kë tij g rup i foljesh dhe fo ljevet të  diate 
zës pësore dhe veprore  gërshetohen. Por për a rësye të  da llim evet që 
përm endëm  m ë sipër, a to  s’m und të  përfsh ihen  as tek  vep ro re t as tek 
pësoret. K urse  m e m esoret ato s’i bashkon asgjë. Në qo ftë  se këto folje 
do t ’i gruponim  tek  m esoret vetëm  se a to shpreh in  g jend jen  aktive e 
pasive të  k ryefja lës  në të  n jë jtën  kohë, a tëhere  duhet sh tu a r se:

1. V eprim i i k ryefja lës  i kalon  k u fijtë  e saj,
2. K ryefja la  s’pëson veprim in  e  vet, p o r n jë  veprim  të  jashtëm .
P ran d a j n e  m endojm ë se këto  folje duhen  të  përfsh ihen  në n jë

diatezë të  veçantë.
Fo lje t janë  në d iatezën  reciproke, k u r në form ën pësore-m esore 

dhe në  n jë  ndërtim  sin taksor të  cak tuar shpreh in  veprim in  e kryefjalës, 
e cita pëson veprim in e  n jë jtë  nga objekti i saj i veprim it.
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Siç shihet, në kum tesë dalin  jash të  v ësh trim it kategorial të  diatezës 
fo ljet pavetore.

Ne. pa  dhënë n jë g jyk im  të  prerë. m endojm ë se këto folje nuk 
kanë d iatezë. Në ndërtim et m e folje pavetore k ryefja la  m ungon. K ështu 
që fo lja  s’ka si të  shp rehë  g jendjen  e  saj. Në këto ndërtim e vëm endja 
kryesore  nuk përqendrohet në shpreh jen  e kësaj apo asaj gjendjeje  
të k ryefjalës. por në procesin vetë. M egjithatë kv g rup  foljesh kërkon 
n jë  s tudim  të  veçantë.

Në këtë  kum tesë ne vetëm  sa prekëm  disa çështje them elore të 
kategorisë gram atikore  të  diatezës në shqipen. pa i sh tje llu ar a to  gjatë. 
N jë s tudim  m ë i thellë  nga ana  teorike e kësaj kategorie dhe veçanë- 
rish t operim i m e n jë  m ateria l më të  pasu r të shqipes. do të  jep te  re ­
su lta te  m ë pozitive.




